
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/TJPA/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção de nova via de acesso ao prédio Sede do 
TJPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecida 
no edital e anexos. Abertura: 06/02/2019, às 10 horas (horário 
local). As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante 
Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia 
gratuita em mídia magnética da licitante ou através do site www.
tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone 
(91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br Belém, 17/01/2019. CPL do TJPA.

Protocolo: 399501

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2019 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA 
nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, vem alterar servidor responsável pela fi scalização 
do Contrato 091/2018, formalizado com a empresa CCM 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº.15.758.378/0001-
26, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e 
alterações, conforme PA-MEM-2019/01841B e tabela abaixo:

Contrato Empresa Fiscal Titular Anterior Fiscal Titular Atual

091/2018 CCM ENGENHARIA 
LTDA

Servidor: Antônio Fernandes dos 
Santos Souza

Matrícula: 143553

Servidor: Marcelo 
Passos Calandrini 

Fernandes.
Matrícula: 170917.

Belém, 16 de janeiro de 2019. // FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 399291
EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2019 – 
O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira 
de identidade n° 8293120 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 
141.758.512-91, designado pela PORTARIA nº. 574/2017-
GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, 
autoriza o Apostilamento da Dotação Orçamentária do Contrato 
abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e 
alterações, conforme PA-PRO-2018/06089.

Contrato 
nº. Contratada Programa de 

Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Despesa

084/2018

LANLINK 
SOLUÇÕES E 

COMERCIALIZAÇÃO 
EM INFORMÁTICA 

S/A, CNPJ/
MF sob o nº. 

19.877.285/0002-
52

02.126.1419.8651
02.126.1419.8652
02.126.1419.8653

339039 0118
0318

Belém, 17 de janeiro de 2019.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 399486
Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2019 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA 
nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, vem alterar e incluir servidores responsáveis 
pela fi scalização do Contrato 077/2018, formalizado com a 
empresa CONSTRUTORA CARIPI LTDA EPP, inscrita no CNPJ/
MF nº. 21.382.376/0001-88, de acordo com o PA-MEM-
2019/01841A e tabela abaixo, com fundamento legal no Art. 65, 
§ 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato Empresa Fiscal Titular 
Anterior

Fiscal Titular 
Atual

Fiscal 
Substituto
Anterior

Fiscal 
Substituto

Atual

077/2018
CONSTRUTORA 
CARIPI LTDA 

EPP

Servidora: 
Selma Lídia 

Azevedo 
Lobato.

Matrícula: 
68535.

Servidor: 
Marcelo Passos 

Calandrini 
Fernandes.
Matrícula: 
170917.

Servidor: 
Antônio 

Fernandes dos 
Santos Souza.

Matrícula: 
143553.

Servidora: 
Selma Lídia 

Azevedo 
Lobato.

Matrícula: 
68535.

e
Servidor: Max 
Jorge Machado 

dos Santos.
Matrícula: 
161411.

Belém, 16 de janeiro de 2019. // FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 399287
Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2019 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA 
nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, vem alterar e incluir servidores responsáveis 
pela fi scalização do Contrato 093/2018, formalizado com a 
empresa CCM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
15.758.378/0001-26, com fundamento legal no Art. 65, § 8º 
da Lei 8.666/93 e alterações, conforme PA-MEM-2019/01841C 
e tabela abaixo:

Contrato Empresa
Fiscal 
Titular 

Anterior

Fiscal Titular 
Atual

Fiscal Substituto
Anterior

Fiscal 
Substituto

Atual

093/2018
CCM 

ENGENHARIA 
LTDA.

Servidora: 
Selma Lídia 

Azevedo 
Lobato.

Matrícula: 
68535.

Servidor: 
Gabriel 

Henrique da 
Silva Ventura.

Matrícula: 
143782

Não possui.

Servidora: 
Selma Lídia 

Azevedo 
Lobato.

Matrícula: 
68535.

Belém, 16 de janeiro de 2019. // FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 399296

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 001/2019/TJPA 
– Pregão 100/2018/TJPA// Objeto: Registro de Preços 
para eventual fornecimento de impressos gráfi cos (capas para 
processo ofi ciais, envelopes e cadernetas personalizados) e 
caixas de papelão, para atender às necessidades do TJPA, 
observadas as especifi cações e condições estabelecidas 
no Termo de Referência – anexo I do edital.// Empresa: 
CARTONAGEM PERIMETRAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.161.208/0001-67, com 
sede na cidade de Goiânia, Estado do Goiás, à Av. Perimetral 
Norte, nº 3939, zona industrial Pedro Abrão, Qd. 01, Lote 03, 
CEP: 74583-285, tel. (62) 3586-5131, e-mail: felipecorreia.
engcivil@gmail.com// BERNARDES COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
GRÁFICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.238.694-
0001-32, com sede na cidade de Porto Alegre, Estado 
do Rio Grande do Sul, à Rua Don João VI, nº 50, Bairro: 
Medianeira, CEP: 90620-270, tel.: (51) 3084-1501, e-mail: 
bernardesindgrafi ca@gmail.com// PLANET GRAF COMERCIO E 
IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 021.766.635-0001-70, com sede na cidade de Porto 
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, à Rua Conde de Porto 
Alegre, nº 200, Bairro: Floresta, tel.: (51) 3264-4489/ 3062-
8161, e-mail: rozelaine@planetgraf.com.br, administrativo@
planetgraf.com.br// Vigência: início em 10/01/2019 
e término em 10/01/2020// Dotação Orçamentária: 
04102.02.122.1421.8659, 04102.02.122.1421.8669 e 
04102.02.122.1421.8670, Natureza da Despesa: 339030 
e 339039; Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
10/01/2019// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração //
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 398209

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO À MANIFESTAÇÃO DO PREGOEIRO
Referência: manifestação do pregoeiro nos autos do Processo 
Administrativo nº 420/2019 acerca da apresentação de razões 
recursais interpostas contra a decisão do pregoeiro que 
declarou a empresa AMAZON CARDS S/S LTDA vencedora do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018 (Processo Administrativo 
nº 5567/2018).Objeto do Pregão Eletrônico nº 015/2018: 
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de vales-
alimentação, na forma de bilhete impresso, confeccionados em 
papel moeda.
Autora da Apresentação de Razões Recursais: Licitante Maxxcard 
Administradora de Cartões Ltda.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
RATIFICAR, no seu inteiro teor, a manifestação do pregoeiro nos 
autos do Processo Administrativo nº 420/2019, que trata da 
apresentação de razões recursais interpostas contra a decisão 
que declarou a empresa AMAZON CARDS S/S LTDA vencedora 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018 (Processo Administrativo 
nº 5567/2018), por se tratar de apresentação intempestiva e 
extemporânea de razões recursais interpostas contra a decisão 
do pregoeiro que declarou a empresa AMAZON CARDS S/S LTDA 
vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, EM 14 DE JANEIRO DE 2019.
Deputado MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Protocolo: 399371

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : PRIMEIRO
CONTRATO Nº.: 020/2017 -TCM

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a EMPRESA INFOX TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência por 12 (doze) 
meses, com fundamento no artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2018.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2019 a 01/01/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : As despesas decorrentes do 
presente Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária, 
disponível no orçamento de 2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DA CONTRATADA: nº 15.123.946/0001-12
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: Av. Mário Jorge Menezes 
Vieira, nº 2020, salas 6 e 7, Aracaju/SE, CEP:49.035-660.

Protocolo: 399303
TERMO ADITIVO : QUARTO

CONTRATO Nº.: 021/2015 -TCM
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a EMPRESA INFOX TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência por 12 (doze) 
meses, com fundamento no artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, 
assim como também fi xar o valor global anual para os serviços 
de prestação continuados (subscrição e sustentação) para o 
exercício de 2019.
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 398.400,00 (trezentos e 


